NEWS RELEASE

令和 4年 12月 21日

各位

萩山口信用金庫

西中国信用金庫

東山口信用金庫

カーボンニュートラル社会の実現に向けた環境経営セミナーの開催

ならびに参加者募集のお知らせ

～萩山口・西中国・東山口の県内３信金と一般財団法人持続性推進機構、信金中央金庫が連携～

山口県内３信用金庫（萩山口信用金庫、西中国信用金庫、東山口信用金庫、以下、「県内３信金」）は、

一般財団法人持続性推進機構および信用金庫の中央金融機関である信金中央金庫と連携し、令和 5

年 1 月 23 日に「カーボンニュートラル社会の実現に向けた環境経営セミナー」を下記の要領で開催しま

すのでお知らせ致します。

本セミナーは、令和 3年 2月 19日に県内３信金が締結した「SDGsの推進に関する連携協定」に関す

る取組みの一環として、中小事業者の脱炭素化・環境経営をサポートするために開催するものです。

昨今、ニュースや新聞でも「カーボンニュートラル」という言葉を頻繁に目にするようになり、世界・日本

経済の流れは、脱炭素化・環境経営へと急速に変化しています。

本セミナーでは、「脱炭素化や環境経営について知りたい」「コスト削減を進めたいと考えている」「取

引先が脱炭素化を進めているという話を聞いた」など、脱炭素について興味・お悩みをお持ちの方を対

象に、中小事業者の脱炭素化への取組意義や「エコアクション 21」と呼ばれる中小事業者でも取り組み

やすい環境経営システムとして環境省が策定した認証・登録制度についてご説明します。

県内３信金では今後も相互に連携を強化し、外部専門機関等の機能を活用しながら、中小事業者の

脱炭素化・環境経営を積極的にサポートしてまいります。

記

１．名 称 ： カーボンニュートラル社会の実現に向けた環境経営セミナー

２．主 催 ： 山口県内３信用金庫（萩山口信用金庫、西中国信用金庫、東山口信用金庫）

３．講 師 ： 一般財団法人持続性推進機構 専務理事 佐藤隆史 氏

４．内 容 ： 中小事業者の脱炭素化への取組意義およびエコアクション 21について

５．開催日程 ： 令和 5年１月 23日（月） 15：00～16：00

６．開催形式 ： Web会議ツール Zoomウェビナー

７．申込方法 ： 各信用金庫のホームページ掲載の案内書面から

８．募集締切 ： 令和 5年 1月 18日（水）

９．運営協力 ： 信金中央金庫

《本件に関するお問合せ》

萩山口信用金庫 営業サポート部 営業三課    TEL：083-902-2731担当：津田、岡田

こんな方に
オススメ！！

15:00～16:00
（ 入室開始 14：45 ～ ）

2023年1月23日（月）日 時

＜お問い合わせ先（事務局）＞

萩山口信用金庫 営業サポート部 津田・岡田 TEL：083-902-2731（ダイヤルイン）

信金中央金庫 中国支店（申込方法等に関するお問い合わせ）TEL：082-241-5271

最近ニュースや新聞でも頻繁に目にする「カーボンニュートラル」。
世界・日本経済の流れは、脱炭素化・環境経営へと急速に変化しています。
中小事業者にも押し寄せるこの流れにどう備えるのか、解説します！

脱炭素化や環境経営について知りたい
コスト削減を進めたいと考えている
取引先が脱炭素化を進めているという話を聞いた

環境経営のすすめ －世界の潮流を地域へ－

一般財団法人持続性推進機構 専務理事 佐藤隆史 氏

2023年1月23日（月）15:00～16:00（60分）

テーマ

講演

形 式 Ｗｅｂ会議ツール Ｚｏｏｍウェビナー
※お客さまのＰＣやスマートフォン等が会場となります。
※セミナーに関する運営は、信用金庫の中央金融機関である信金中央金庫がご対応させていただきます。

受講
無料

セミナープログラム

講 師

お申込みは
こちらから

２０２３年１月１８日（水）までに、
右のＱＲコードよりお申込みください。
（ＵＲＬの直接入力も可能です。裏面をご覧ください。）
※ＱＲコードは㈱デンソーウェーブの登録商標です。

内 容 中小事業者の脱炭素化への取組意義およびエコアクション21について

エコアクション21とは

中小事業者でも取り組みやすい環境経営システムとして

環境省が策定した認証・登録制度です。中小事業者の

方々が環境経営に容易に取り組めるよう工夫されており、

全国で約7,500の事業者が認証・登録しています。

日 時

エコアクション21ってなに？

（動画約5分）

信金キャピタル㈱ 経営支援部 行 ０３‐３５６４‐
８８８１

又は

（ 飯田信用金庫 営業統括部法人営業課 行 ０２６５‐２２‐４
０５５ ）

１．お申込みにあたって

２．お申込みから当日までの流れ

３．セミナー受講上の注意点

STEP.1
表面のＱＲコードあるいはＵＲＬ※より事前登録ページにアクセス、申込
みを行います。登録後に「登録完了ページ」が表示されれば、完了です。
ご入力いただいたメールアドレス宛に「登録確認メール」が届きます。
（メールアドレスはお間違いのないようにお願いいたします。）
※https://zoom.us/webinar/register/WN_y1JF-kh_RHa81St01zk6qg

STEP.2
ご視聴になられるデバイス（ＰＣ、タブレット、スマートフォン等）に
Ｚｏｏｍアプリケーション（ミーティング用Ｚｏｏｍクライアント）を
インストールします。
※Ｚｏｏｍの公式サイトからダウンロード可能です。
（ https://zoom.us/download#client_4meeting ）

本セミナー開催日の１日前に、「リマインドメール」（開催前のお知ら
せメール）が届きます。
※STEP.1の「登録確認メール」と同様の内容になります。

STEP.3

開催時間が近づきましたら、以下①②のいずれかをクリックします。
①「登録確認メール」に記載されている「ここをクリックして参加」、
②「リマインドメール」に記載されている ＵＲＬクリック後に、
Ｚｏｏｍ からアプリケーション起動の許可を求められますので、「開
く」をクリックします。

STEP.4

視聴スタート

✓ お申込みには、メールアドレスが必要となります。

✓ ご入力いただいた情報（氏名、メールアドレス等）やアンケート結果は紹介元信用金庫、一

般財団法人持続性推進機構、信金中央金庫との間で共有いたします。なお、当該情報は「個

人情報の保護に関する法律」に基づき厳重に管理し、ご出席状況の確認および各種サービス

のご案内・ご提供のためにのみ用いるもので、他の目的に利用することはありません。

✓ インターネット接続環境が必要となります。

✓ ＰＣ、タブレット、スマートフォン等の視聴用デバイスにつきましては、お客さまにてご

用意ください。

✓ 視聴中の通信費につきましては、お客さまのご負担となります。

✓ 通信環境によってはセミナーが中断となる場合がございます。予めご了承ください。

✓ スライドや音声を含めて、本セミナーの録画・録音、二次使用は禁止します。

✓ アプリケーションをインストールせずにブラウザから視聴することも可能ですが、一部の

機能に制限がございますので、アプリケーションのご利用を推奨します。